
 

COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 56 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: PROGETTAZIONE DEFINITIVA E STUDIO DI COMPATIBILITA’ IDRO-

GEOMORFOLOGICA DEGLI INTERVENTI DI RIASSETTO E DIFESA 
IDRAULICA PER LO SVILUPPO E L’ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA 
DI AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DELL’AVIO SUPERFICIE DI 
INTERESSE PROVINCIALE DENOMINATA “CHAVEZ-MARINI” – 
CONDIVISIONE E APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA 
REDATTA DALLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

 
         L’anno duemiladiciassette, il giorno 29 giugno, alle ore 17.00, nella sala 
delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    

     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
CESPRINI GIAMPAOLO             VICE SINDACO                        X 
PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                             X 

     

 

     TOTALE                                                                            3                       

 
 

    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- con Convenzione stipulata in data 01/06/2011 si è proceduto a disciplinare il rapporto tra 
Provincia del V.C.O. e Comune di Masera, con riferimento all’attuazione di un programma di 
ampliamento e potenziamento dell’aviosuperficie di interesse provinciale denominata Chavez-
Marini, ubicata sul territorio del Comune di Masera; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.88 del 26/09/2013, si è proceduto 
all’approvazione dell’avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico 
professionale di importo inferiore a € 100.000,00, ai sensi dell’art 91 comma 2 del D.Lgs. 
163/2006 e dell’art.267 del DPR 207/2010 e s.m.i. 
- con Determinazione n.60 in data 31/12/2013 il Responsabile del Servizio ha preso atto della 
procedura selettiva e dell’esito finale della stessa, con la quale sono stati individuati i dieci 
soggetti in possesso dei requisiti professionali richiesti (in atti, presso gli uffici del servizio 
tecnico) ai quali rivolgere l’invito a presentare offerta; 
- con Deliberazione n. 117 in data 10/10/2014, la Giunta Provinciale ha preso atto ed 
approvato i documenti di indirizzo tecnico con Capitolato Prestazionale (Studio di Fattibilità) 
e Schema di Invito alla procedura negoziata per la fase di progettazione definitiva degli 
interventi di riassetto e difesa idraulica con Studio di compatibilità dell’aviosuperficie di 
interesse provinciale; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 16/10/2014 è stato approvato lo schema 
di lettera di invito per procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale di che 
trattasi, composta da n°11 articoli e corredata dal Documento di Indirizzo tecnico con 
Capitolato Prestazionale e annesso Computo Metrico di larga massima; 
- con Deliberazione n. 1 in data 08/01/2015 la Giunta Comunale ha preso atto ed approvato 
i Verbali di Gara che hanno aggiudicato in via provvisoria il servizio di progettazione in 
questione al Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti, costituito da: Studio Rosso 
Ingegneri Associati S.r.l. (capogruppo) e dott. Geol. Francesco D’Elia (mandante) e dott. ing. 
Giulia Macario (mandante); 
 
Vista la Deliberazione n° 4 in data 05.02.2015 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
in via definitiva l’affidamento del servizio di progettazione di che trattasi al suddetto 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti nonché l’approvazione del disciplinare per 
l’affidamento dell’incarico professionale; 
 
Dato atto che in data 12.03.2015 si è proceduto tra il Comune di Masera e il Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti di che trattasi alla sottoscrizione del suddetto disciplinare di 
affidamento incarico professionale; 
- in data 06.10.2015, in adempimento del sottoscritto disciplinare, si è proceduto alla 
redazione del processo verbale di consegna per l’esecuzione dell’incarico progettuale di che 
trattasi al Raggruppamento Temporaneo tra professionisti Studio Rosso Ingegneri Associati 
srl – Dott. Geol. Francesco d’Elia – Dott. Ing. Giulia Macario; 
-in data 11.02.2016 la Giunta Comunale di Masera ha proceduto alla nomina della 
Commissione di valutazione, avente competenza di cui ai punti 9.5 e 9.6 del Documento di 
indirizzo e capitolato tecnico professionale, All. A) della lettera di invito; 
- in data 20.05.2016, dal Raggruppamento Temporaneo di professionisti, veniva trasmessa a 
mezzo Pec copia del Progetto definitivo e dello studio di compatibilità idrogeomorfologica per 
gli interventi in questione successivamente trasmessi in forma cartacea e supporto digitale in 
data 16.06.2016, prot. n. 1517; 



 
Considerato che, in ragione di ciò, la Commissione, nominata con proprio atto n. 13/2016 si 
è riunita nelle date del 30.06, 05.07, 08.07 e 06.09, al fine di espletare le valutazioni istruttorie 
degli elaborati tecnici trasmessi ed, a seguito dell’incontro di confronto preliminare avuto con 
i progettisti in data 11.10.2016 presso la sede della Provincia del VCO, in data 20.10.2016 ha 
tenuto la seduta conclusiva, dalla quale è emersa la necessità di chiedere ai professionisti 
alcuni chiarimenti e integrazioni, secondo quanto riportato nell’elaborato istruttorio di 
Commissione denominato “Relazione di verifica dei documenti trasmessi“, inviato in data 
03.11.2016 al R.T.P. incaricato; 
 
Considerato ancora che in data 16.02.2017, il R.T.P. incaricato ha trasmesso, a mezzo Pec, la 
documentazione prodotta a riscontro alle osservazioni ricevute dalla Commissione; 
 
Evidenziato che, sulla base delle controdeduzioni e delle integrazioni prodotte dal R.T.P., la 
Commissione ha redatto in data 30.03.2017 puntuale e dettagliata Relazione Istruttoria 
Conclusiva, agli atti degli uffici comunale e provinciale competenti, in base ai cui esiti, si è 
ritenuto di stabilire quanto segue: 
Al fine di evitare l’ulteriore prolungamento dei tempi del procedimento, si proceda comunque 
all'inoltro della documentazione al fine dell’ottenimento dei pareri prescritti, rimandando 
all’Autorità Idraulica competente la valutazione istruttoria del progetto e l’espressione del 
parere e dell’autorizzazione di legge. Il tutto con la condizione che ogni qualsiasi ulteriore 
eventuale atto tecnico che dovesse derivare da richieste dell’Autorità, inerente a quanto 
osservato dalla Commissione, dovrà essere predisposto dagli estensori del progetto senza 
alcun indugio, in tempi consoni ad evitare la sospensione del procedimento e senza alcun 
aggravio di spesa per la Committenza, in quanto attività disciplinate dal contratto. Allo scopo 
si potrà valutare di trattenere, oltre al già previsto 10% dell’importo di cui all’ultimo SAL, un 
ulteriore quota di importo a valere sulla consegna finale. A completamento della 
documentazione progettuale trasmessa si chiede comunque di aggiornare gli elaborati di 
progetto (in particolare le relazioni) con le controdeduzioni fornite dagli estensori mediante 
la Relazione Tecnica di riscontro alle osservazioni. Per quanto riguarda il quadro economico 
si ritiene che la spesa indicata in misura di 85.000,00, prevista per il monitoraggio idrologico, 
debba essere stralciata e sostituita dai costi delle ispezioni e del monitoraggio morfo-
topografico biennali, mancando del relativo dettaglio di spesa. Si rimane altresì in attesa di 
ricevere gli elaborati, puntualmente indicati nella Relazione Istruttoria della Commissione, in 
forma vettoriale editabile georeferenziata (shapefile)”; 
 
Ritenuto pertanto, a fronte di quanto più sopra evidenziato, giusto ed opportuno condividere 
in “toto” ed approvare, sia nel contenuto che nella forma, il lavoro, le osservazioni e le 
conclusioni a cui è pervenuta la Commissione ingiungendo, quindi, al R.T.P., a garanzia e 
tutela della Committenza le seguenti prescrizioni: 
- Si ritiene congruo applicare un ulteriore trattenuta pari al 10% sulla consegna finale, 
che andrà a sommarsi alla già prevista trattenuta del 10% sul SAL, a garanzia dell’esecuzione 
delle integrazioni documentali che l’Autorità competente potrà richiedere in fase di 
valutazione istruttoria del progetto; 
- Gli elementi aggiuntivi forniti dagli estensori a seguito delle osservazioni istruttorie 
della Commissione dovranno essere opportunamente trasposti/integrati all’interno degli 
elaborati di progetto (in particolare le relazioni), da aggiornare di conseguenza, riportando, 
in apposito elaborato a parte (o capitolo), anche le osservazioni prodotte in merito al requisito 



normativo inerente all’assenza di localizzazioni alternative e integrando gli elaborati con il 
prodotto indicato al punto 7.2.6 dell’offerta tecnica (rif. elab. b3); 
- Le spese indicate nel quadro economico in misura di €. 85.000,00 previste per il 
monitoraggio idrologico devono essere stralciate e sostituite dai costi delle ispezioni e del 
monitoraggio morfo-topografico biennali, mancando del relativo dettaglio di spesa; 
- Gli elaborati indicati dovranno essere inviati in forma vettoriale editabile 
georeferenziata (shapefile); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Vista la Convenzione stipulata in data 01.06.2011; 
 
Visto il Disciplinare per l’affidamento dell’incarico professionale sottoscritto in data 12.03.2015; 
 
Visto il Documento di indirizzo tecnico e Capitolato Tecnico Professionale redatto in attuazione 
alla Convenzione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di condividere ed approvare “in toto”, per le ragioni meglio specificate in premessa, il lavoro, 
le osservazioni e le conclusioni a cui è pervenuta la Commissione contenute nella Relazione 
Conclusiva redatta in data 30.03.2017 agli atti degli uffici, comunale e provinciale, competenti; 
 
Di ingiungere al R.T.P., a garanzia e tutela della Committenza le seguenti prescrizioni: 
- Si ritiene congruo applicare un ulteriore trattenuta pari al 10% sulla consegna finale, che 
andrà a sommare alla già prevista trattenuta del 10% sul SAL, a garanzia dell’esecuzione 
delle integrazioni documentali che l’Autorità competente potrà richiedere in fase di 
valutazione istruttoria del progetto; 
- Gli elementi aggiuntivi forniti dagli estensori a seguito delle osservazioni istruttorie della 
Commissione dovranno essere opportunamente trasposti/integrati all’interno degli elaborati 
di progetto (in particolare le relazioni), da aggiornare di conseguenza, riportando, in apposito 
elaborato a parte (o capitolo), anche le osservazioni prodotte in merito al requisito normativo 
inerente l’assenza di localizzazioni alternative e integrando gli elaborati con il prodotto 
indicato al punto 7.2.6 dell’offerta tecnica (rif. elab. B3) 
- Le spese indicate nel quadro economico in misura di €. 85.000,00 previste per il 
monitoraggio idrologico devono essere stralciate e sostituite dai costi delle ispezioni e del 
monitoraggio morfo-topografico biennali, mancando del relativo dettaglio di spesa; 
- Gli elaborati indicati nella Relazione Istruttoria della Commissione dovranno essere inviati in 
forma vettoriale editabile georeferenziata (shapefile) 
 
Di dare mandato al RUP di dar corso, nei confronti dei soggetti interessati, alle decisioni 
derivanti con l’adozione della presente deliberazione. 
 
 


